pit homagiafeufidelitatisjuramentaPrælatorum, Parium&aliorumVaffal

lorum, fuitque facta regali unctione inun&tus&coronatus.

J. 3. Videntes & dierum crefcente malitia , mundum jugiter in de

teriora prolabi ; & non ex divinæ providentiæ defectu feu debitæ rerum,

ordinis , fed expropriis demeritis in hominummentes affueta depravante

nequitia in illis malorum paffimcumulum fuperaddi ; atque quafi damna

infinita per adminiftratores alienos minoribus illata & irrogata fuerunt

temporibus retroactis , nec ceffant proh dolor inceffanter inferri ; exacti

que temporis confideratio edocet& penfata evidenter difcrimina manife

ftant , quod &quantis aliena, longinqua , & peregrina regimina plena

periculis extiterunt. Quibus de caufis & aliis ut minorum indempnitati

bus fuccurratur, & ipfi frequenter veniam ætatis impetrant, & nos&præde

ceffores noftri in concedendo eandem confuevimus nos exhibere petenti

bus liberales; quodqueRex&Dominus naturalis ac legitimus, plus diligi

tur à fubditis quam quicumque Regens pro eo ; videturque libentius , &

fibi ab eisdem promptius obeditur , retrahunturque à facinoribus & deli

&tis, folum Dominum videndo frequenter. Et perpuerum, juvenem vel

infantem ad bonumobedientiæ &fervitiorumpromtitudinem excitantur,

audaces & magnanimi fiunt ac magis in omnibus virtuofi. Macedones

enim pulfi, Rege fuo Regis defuncti filio exiftente in cunis in aciem pofito,

acriusreceperecertamen & victores fueruntpropterpræfentiam ejufdem ;

oftendentespriori bello, Regemnonvirtutem Macedonibusdefuiffe. Et

Galli Chilpericum RegemFranciæ , cujus auctoritate & nomine regivo

luerunt , intuentes per Reginammatremfuam adexercitum inter brachia

portari, ita ftrenuè bellaverunt , quod dictus Chilpericus gloriofiffimum

habuit & obtinuit triumphum.

$. 4. Pacifico ftatui Regni noftri nedum pro noftris, fed perpetuis

temporibus cupientes finceris affectibus providere ad vitandas difcordias,

removenda fcandala , & alia inconvenientia & detrimenta maxima , quæ

nifi provideretur , timerentur verifimiliter evenire ; præmiffis omnibus

& fingulisquantum nobis ex alto permittitur meditatis prudenter, & ut,

agere confideratè poffimus, ad omnem dubitationis materiam fubmoven

dam , habita fuper hoc deliberatione matura &confilio pleniori ex Præla

tis perfonisque notabilibus Clericis & Laicis ; declaramus , decernimus,

ordinamus , & hac edictali lege noftra irrefragabili & in perpetuum de

cernimus , conftituimus & fancimus de noftra certa fcientia ac Regia ,

plenitudine Poteftatis , ut fi nos vel fucceffores noftros nutu divino de

cedere vel ab hac luce migrare contigerit filio noftro mafculo primoge

nito , feu primogenitis Regum fuccefforum noftrorumpro tunc exiften

tibus , minoribus quatuor decem annis , eo ipfo quod dictus primogeni

tus nofter feu primogeniti prædictorum fuccefforum noftrorum , quar

tum decimum annum fuæ ætatis attigerint; vel eisdem decedentibus fine

filiis mafculis , fratris fui ab eodem Patre procreati naturales & legitimi

fecundum debitum ordinem originis eorundem , dictum decimum quar

tum attingentes, quos ex nunc prout ex tunc quoad infra fcripta pube

res ftatuimus & decernimus reputari ; habeant & habere debeant regi

Ff men
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men & adminiſtrationem Regni ; homagia & juramenta fidelitatis per

Prælatos, fratres , Pares , Principes feu quafcunque perfonas alias Ec

clefiafticas vel feculares præftandæ & faciendæ , etiamfi Archiepifcopali,

Epifcopali , Regia vel alia quacumque præfulgeant dignitate, recipiant.

&admittant ; illi vero qui ad eadem præftanda vel facienda erunt quomo

dolibet adftricti , illa dictotempore fibi facere & præftare neceffario tene

antur donum munificum Sacræ unctionis regalis , fceptrum , Coronam,

diadema , veftimenta vel alia infignia regalia , univerfa & fingula pro fuæ

libito voluntatis ad plenumfortiantur effectum; juramenta tam in facra

unctione vel Coronatione quam alias , tumper eosdem præftita necnon

gratiæ , pacta, conventiones & promiffiones facta fuis fubditis & vafallis

feu aliis perfonis Ecclefiafticisvel fecularibus quibuscumque acfi effentma

jores XXI. annis valeant; ac faciant &difponant in omnibus& per omnia,

prout bonus Rex Francorum facere poteft & eidem competit ratione

fui præcelfi culminis ac dignitatis fupremæ fuæ Regiæ Majeftatis confue

tudinibus non obftantibus quibuscumque : cum enim fint ac fuerint ab

antiquo pro Domanio Regni regendo & confervando ; actibus bellicis ad

laudem bonorum &vindictam malorum , fi opus fuerit exercendis; &ad

Provinciarum Regimen ac pro debita jufticia, quæ huc ufque ( laus Deo)

in Regno noftro difcitur floruiffe abfque acceptione perfonarum omni

bus & fingulis miniftranda ; officio ordinato , viri ſpectabiles Illuftres &

fuperilluftres, Litterati , Prudentes & fcientifici quorum opinionibus &

& operationibus floret orbis, commiffi & deputati ad hujusmodi offi

cia gubernanda , impendenda obfequia ac adminiftranda Confilia Ma

jeftatis Regiæ, in omnibus quæ jus publicum concernunt ; & fuper ade

ptione vel adminiſtratione Regni non reperiatur ætas conftituta velpra

finita àjure in Rege , qui folutus est legibus; cum jura , dicentia ætatem

exigi in minoribus loquantur in Jurifdictioni ſubjectis : Dignum prorfus

& congruum arbitramur tam ex his quam ex fupra dictis in dicto anno

quarto decimo fupra fcripto, filios noftros vel fuccefforum noftrorum in

cafibus fuperius declaratis , Regimen & adminiſtrationem Regni nancifci,

fufcipere &habere ; ac omnia facere, quæ ad verum Regempertinent, ut

fuperius eft præmiſſum.

·
§. 5. Si quis autem in tantam proruperit humanæ præfumptionis

audaciam , quod præmiffa, vel aliquod præmifforum per fe vel per alium.

publicè vel occultè, nixus fuerit impedire, feu fuper eisdem fe inobedien

tem reddiderit, vel rebellem, omnijure fucceffionis&Regni Regiminis vel

adminiſtrationis ejufdem , quod pro tunc & futuro tempore fibi compe

tere poffet, nec non dignitatibus, terris, feudis& Domaniis quæ in Regno

noftro tenebit ; &etiam mandantes, confulentes, agentes & confentientes

ſeu ratum habentes eo ipfo noverint , fe privatos ; nec hoc deinceps in,

difputationis materiam deducatur, fed ejus quæfuper ipfa prætenderetur

ignorantia , caufa dici debeat fupina * volumus & decernimus eandem

folemniter publicandam & in Archivo Chartarum noftrarum ad perpe

tuam memoriam redigendam. Datum in Caftro novo Nemoris Vincen

narum, menfeAugufto , Anno Domini Millefimo trecentefimo feptuagefi

mo quarto ; Regni vero noftri undecimo. PerRegem in Confilio fuo.

Sic fignatum P. Blanchet.

5.6. CetteLoy ou conftitution Royalle fut publiée au Parlement du

Roy en fa prefence de parluy tenant fajuftice enfon dictParlement, en fa

magnificence ou Majefté Royalle le vingtiefme jour deMay en l'an de

grace , mil trois cens foixante quinze, & eft cette loy ouConftitution Roy

alle enregistrée au Parlement , & l' original mis au Trefor des Chartres

du Roy, & la Copie d'icelle , par maniere d' original foubs le grand feel

Royal
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royal baillée auxreligieux de fainct Denis en France pour la mettre&garder

en leurtrefor, & tout afin de perpetuer lamemoire d'icelle Loy ou conftitu

tion royalle ; ainfy qu'il eft contenu enunecedulle attachée par le greffier

de Parlement, & à cefurent prefens.

§. 7. Monfieur le DauphindeViennois fils aifné, Monfieur leDuc d'An

jou frere duRoy noftreSire. LePatriarche d'Alexandrie, L'Archevefque de

Rheims,L'Archevefquede Thoulouze, L'Evefque de Laon, L'Evefque de